— 1 —

中原工学院

2024 年“安全生产月”活动工作方案

今年 6 月是全国第 23 个“安全生产月”。根据河南省安全生

产委员会办公室、河南省急管理《关于开展 2024 年全省“安全生

产月“活动的通知》 (豫安委办〔2024〕59 号)要求，结合我校实

际，在全校组织开展实验室“安全生产月”活动。现将有关事宜

通知如下:

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻习近平总书记关于安全生产重要论述，贯彻落实党中央、国务

院和省委、省政府关于安全生产决策部署，紧紧围绕今年活动主

题，统筹线上线下，扎实开展丰富多样的“安全生产月”活动，

进一步提升全社会安全防范意识和避险逃生能力对实验室安全隐

患进行“全过程、全要素、全覆盖”排查，重点做好易燃、易爆、

易制毒等化学品的安全隐患排查与整改工作，确保安全生命通道

畅通无阻，着力营造“人人讲安全、个个会应急”的浓厚氛围，

为我校高质量发展创造良好安全环境。

二、活动主题

人人讲安全、个个会应急--畅通生命通道

— 2 —

三、活动时间

6 月 1 日至 6 月 30 日

四、活动内容

（一）宣传贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述

各部门要通过理论中心组学习、集中宣讲、公开课或心得体

会等形式，深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和

重要批示指示精神，要围绕《深入学习贯彻习近平关于应急管理

的重要论述》开展专题研读和深入研讨，深刻领会习近平总书记

关于安全生产重要论述的精要义。组织开展专题理论研讨和学习

交流。

（二）组织开展安全宣传咨询日活动

6 月 16 日是“安全宣传咨询日”，各部门要结合实际组织师

生积极参与，创新开展安全倡议、广场宣传日等活动。发放应急

科普宣传资料，讲解安全知识技能。

（三）组织开展畅通生命通道“五个一”活动

1.讲授一节安全生产专题教育课。各部门紧密结合身边典型

事故案例，讲授安全生产知识，重点讲解畅通生命通道重要意义、

安全风险防范知识、应急避险逃生技能，结合实验室开展实践教

学。

2. 开展一次专项隐患排查治理和实验室全面自查自纠工作

各部门要在安全生产月期间，聚焦畅通生命通道开展一轮专

项隐患排查。对占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口和消防通

— 3 —

道，特别是违规停放电动自行车、违规设置栅栏、铁丝网、广告

牌、标识设置不规范等问题要及时发现整改。要重点加强对实验

室周围的排查整治，及时拆除，确保生命通道畅通。

各部门请于 6 月 4 日-6 月 7 日，对照 2024 年教育部“高等

学校实验室安全检查项目表”开展一次实验室全面自查自纠工作，

对自查中发现的问题建立安全隐患台账，对隐患及时整改，做好

整改记录，对短期无法整改的问题要制定切实可行的整改方案，

明确整改责任人和整改时限。对未及时整改或未制定可靠整改方

案的实验室，责令实验室立即停止使用，完成整改后方可开放使

用。各部门自查工作要形成工作报告，并将签字盖章后的《中原

工学院实验室安全自查自纠工作报告》（附件 1）电子版和汇总

表（附件 2）（含 word 版和 PDF 扫描版）于 6 月 11 日前报送至

王坤工作邮件，纸质版各部门留存备查。

实验室管理中心将于 6 月 11 日-6 月 14 日开展校级实验室安

全自查自纠工作，并定期组织开展现场复查，要求所有隐患整改

做到闭环管理，整改不到位坚决不销账。

实验室管理中心近期将开展一次实验室危险废弃物集中处

理、实验室灭火器补充配置工作，请各部门按照要求完成报送、

安全转运工作。

3. 举办一次应急逃生避险演练（6 月 4 日-6 月 21 日）。聚焦

本部门实验室场所，结合专业特点，完善应急预案，以“熟知生

命通道 快速逃生避险”为主题，模拟实验室火灾、爆炸、危化品

— 4 —

泄露、危化品盗抢、危化品丢失、触电、机械事故等不同场景，

组织策划一场避险逃生应急演练，开展技能培训和现场观摩活动，

坚持实演实训实练，提升师生逃生避险能力。

4. 组织一次安全警示教育活动（6 月 5 日-6 月 30 日）。各

部门要加强安全警示教育力度，组织警示教育活动。集中观看《安

全生产责任在肩》警示教育片，开展案例警示教育专题讲座，组

织师生学习观摩“实验室安全教育展板”等活动。推动树牢安全

发展理念，落实安全生产责任。

5. 绘制一张应急避险逃生路线图（6 月 5 日-6 月 30 日）。

各部门要结合实际积极组织“熟悉避险逃生路线”活动，识别检

查生命通道标识，组织师生绘制一次避险逃生路线图，制作“一

图懂”“一张清”避险卡片，确保遇险时迅速安全逃生。

6. 推介“五个一”活动优秀作品案例（6 月 5 日-6 月 30 日）。

组织师生广泛开展拍摄制作“五个一”活动视频活动，积极向实

验室管理中心报送“五个一”活动视频和图片，包含实验室安全

教育优秀课件(录像)、实验室安全隐患排查治理的典型案例、应急

逃生避险演练视频、实验室安全警示教育海报、应急避险逃生路

线图等。涉及危化品、特种设备、高压用电、高速机械设备、高

低温实验设备等的部门每个系列至少报送 1 件作品，请填报《畅

通生命通道“五个一”活动优秀作品案例报送表》(附件 3)，随活

动总结一同报送，活动期间也可随时报送，实验室管理中心将开

展评选、颁发证书并择优向省安委会报送。